
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 847

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11479 del 23/09/2019

OGGETTO: PROGRAMMA DI AZIONE NAZIONALE PER L'AGRICOLTURA BIOLOGICA PER 
GLI ANNI 2008-2009 - PROGETTO "BIOESPLORIAMO IN CALABRIA-" AZIONE 3.1 IMPEGNO 
DI SPESA-. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE GENERALE

Premesso che :

-  con  decreto  MIPAAF  n.19857  del  14  ottobre  2011  e’  stato  approvato  il  progetto  denominato 
“Bioesploriamo in Calabria” ripartito in 3 Azioni ( azione 3.1, azione 3.2a, azione 3.2b) ;
- il costo totale del progetto e’ pari ad euro 125.907,14 di cui il  99% (euro 124.660,53) a carico del 
MIPAAF e l’1% (euro 1.246,61) a carico della Regione Calabria; 
- le attività inerenti le azioni previste dal su citato progetto dovevano essere realizzate in collaborazione 
con l’ARSAC previa stipula di convenzione;
– il rapporto di collaborazione  per le attività di cui all’azione 3.1 e’ stato regolarizzato con DDG n.13715 
del 18/11/2014 che ha    approvato  lo  schema di Convenzione    tra  ARSAC e Regione Calabria e 
successivamente  repertoriata in data 28/11/2014  con il  numero 1582 ,con contestuale impegno di 
spesa erroneamente cancellato;
- per l’ azione 3.2a), e 3.2b) le attività sono state definite nel 2012, mentre la tempistica di realizzazione 
sull’azione 3.1 prevedeva la conclusione delle attività entro il 30/06/2015;
- con nota dipartimentale prot. n.296690 del 08/01/2015, e’ stata richiesta al MIPAAF, una proroga fino al 
30/06/2016 per il completamento delle attività;

Preso atto che:
- con decreto Ministeriale n.19857 del 14/10/2011 e’ stata disposta  altresi’ ,a favore della Regione 
Calabria , l’erogazione di una anticipazione pari ad euro 93.495,41 pari  al 75% del finanziamento 
complessivo concesso di euro 124.660,53;
- con DDG.n.2717 del  30/03/2015 e’ stato liquidato ad ARSAC, per l’azione 3.1, a titolo di anticipazione 
l’importo di euro 25.228,97 pari al 50% del corrispettivo (euro 50.457,95) impegnato con DDG n.13715 
del 18/11/2014;
- con nota prot. 14727 del 18/01/2017 e successiva prot.n.239194 del 19/07/2017, questa Struttura ha 
trasmesso al MIPAAF la rendicontazione finale relativa alla spesa sostenuta per lo svolgimento delle 
attivita’ progettuali per un importo complessivo pari ad euro 125.879,33 richiedendo altresi’ la 
liquidazione del saldo del finanziamento concesso;
- con D.M. n.77279 del 06/11/2018 il Ministero delle Politiche Agricole ha erogato un ulteriore importo di  
euro 9.766,27 a titolo di liquidazione a saldo del progetto “Bioeploriamo in Calabria”;- 
-  a  seguito  della  richiesta  dipartimentale  prot.53973  dell’08/02/2019  di  accesso  agli  atti  afferenti  la 
liquidazione a saldo del progetto, nonche’ alla  nota di questa Struttura  prot..83116 del 27/02/2019 di 
richiesta di riesame  della rendicontazione, il Ministero ha concesso una ulteriore somma pari ad euro 
2.699,79 ;

Per quanto sopra esposto, considerato che:

- la spesa complessiva ammessa dal MIPAAF  risulta essere 122.711,46;
-  il  finanziamento  complessivo  erogato per   le   tre  azioni  previste  dal  Progetto  “Bioesploriamo  in 
Calabria”  risulta pari ad euro 105.961,47;
- le attività inerenti l’ azione 3.2a), e 3.2b), essendo realizzate nel 2012 sono state interamente liquidate;
- le spese ammesse dal MIPAAF per quanto attiene l’azione 3.1 sono state pari ad euro 42.662,95;
- l’ARSAC ha presentato tra i costi  progettuali “spese del personale “ pari ad euro 6.981,97 che sono a 
valere sul contributo ordinario e quindi gravanti sul Bilancio Regionale sulla base della L.R. n. 66/2012;  
- la somma da corrispondere all’ARSAC a saldo per la prestazione di cui alla convenzione repertoriata in 
data 28/11/2014  con il numero 1582,  a seguito della decurtazione dell’anticipazione  e dei costi del 
personale ammonta ad euro 10.452,00;

Preso atto :

-  che con nota prot.Siar 249307 del 03/07/2019 e successiva prot.253673 del  08/07/2019, la Regione 
Calabria ha trasmesso  all’ARSAC una relazione amministrativa- contabile sul Progetto “Bioesploriamo 
in Calabria”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



;-  che con nota del  10/07/2019 prot.258616 , questa Struttura,  ha richiesto  al Dipartimento Bilancio  di 
riallocare risorse pari ad euro 10.452,00 rinvenienti dall’avanzo di amministrazione;
- della D.G.R. n.324 del 22/07/2019 di “Variazione al Bilancio di previsione 2019-2021 per iscrizione 
delle quote vincolate ed accantonate del risultato di amministrazione ai sensi del D.Lgs n.118/2011”;

Rilevato che con la  medesima D.G.R.  e’ stata reiscritta in Bilancio,  competenza 2019,  sul  capitolo 
U0512520102 la somma di euro 10.452,00;

Attestato che:

-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art.56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011;
-ai sensi dell’art.4 della L.R. n.47/2011, per l’impegno di che trattasi e’ stata riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U0512520102 e la corretta imputazione della spesa nel 
bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

Vista la  scheda  contabile  di  impegno  n.7433/2019  di  importo  pari  ad  euro  10.452,00 generata 
telematicamente  ed allegata al presente atto;

VISTI:
- la Legge Regionale  n.8 del 04/02/2002 sull’ordinamento del Bilancio e della contabilita’ della  Regione 
Calabria ;
-  la Legge Regionale n.34 del 12/08/2002  e successive modifiche e integrazioni e ritenuta la propria 
competenza;  
- la Legge Regionale. 11 agosto 2010 n. 22 ad oggetto “Misure di razionalizzazione e riordino della 
spesa pubblica regionale”;
- la Legge Regionale 21 dicembre 2018, n. 48 “Legge di stabilità regionale 2019”;
- la Legge Regionale 21 dicembre 2018 n. 49 “Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2019-2021”;-
- il D.Lgs 118/2011;

VISTI altresi’:
- la L.R. n. 7 del 13/5/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e  

sulla  Dirigenza Regionale”  ed in  particolare l’art.  28  che individua compiti  e  responsabilità  del  
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “  Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13/5/1996 e dal D.Lgs. n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazione. 
- l’art. 1 del  D.P.G.R. n. 354 del 24.6.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 ;
- la D. G. R. n. 19 del 05/02/2015 e la D.G.R. n. 111 del 17/04/2015 di  approvazione della nuova 
macrostruttura” della Giunta Regionale;
- la D.G.R. n.541 del 16/12/2015 avente per oggetto”Approvazione nuova struttura organizzativa della 
G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali”;
-  la  D.G.R.  n.271  del  12/07/2016  avente  per  oggetto  “Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione andata in vigore”
- la D.G.R. n. 227 del 06//06//2019  e successivo DPGR  n.82 del 24/06/2019 con i quali  è stato 
conferito l’incarico al Dr. Giacomo Giovinazzo  di Dirigente Generale  del Dipartimento n.8 , “Agricoltura 
e Risorse Agroalimentari” ;
- il D.D.G n.7955 del 06/07/2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n.6  alla  Dr.ssa 
Alessandra Celi;

Attestata, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni 
contenute nel principio  della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte 
con il presente atto, la cui esigibilita’ e’ accertata nell’esercizio finanziario 2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio competente e dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto;

                                                                      DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte di:

-Quantificare  in euro 10.452,00 il saldo da corrispondere all’ ARSAC per la prestazione resa nell’ambito 
dell’azione 3.1 del  Progetto “Bioesploriamo in  Calabria”  di  cui  alla  convenzione repertoriata  in  data 
28/11/2014  con il numero 1582 ;

-Impegnare la somma di euro  10.452,00 sul capitolo di spesa  U0512520102  del Bilancio  Regionale 
competenza 2019, giusta proposta di impegno n.7433/2019;

 -Autorizzare la Ragioneria Generale all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad euro  10.452,00 da 
imputare sul capitolo di spesa U0512520102;

-Dare atto che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art.56 del D.Lgs 118/2011;

-Notificare  il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente all’Azienda Regionale per lo 
Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC);

-  Disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n.11;

-Provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.22 del D.Lgs n.33/2013 .

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 847/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  6  -  QUALITA'  E  PROMOZIONE  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE  E 
DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE 

OGGETTO:  PROGRAMMA  DI  AZIONE  NAZIONALE  PER  L'AGRICOLTURA 
BIOLOGICA  PER  GLI  ANNI  2008-2009  -  PROGETTO  "BIOESPLORIAMO  IN 
CALABRIA-" AZIONE 3.1 IMPEGNO DI SPESA-

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


